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Sistema de Planejamento e Finangas

Valores na escala de R$ 1,00

ANEXO 18 - DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA - QUADRO PRINCIPAL
Dezembro/2019

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Ingressos
Receitas derivadas e originarias
Transferéncias correntes recebidas
Outros ingressos operacionais
Desembolsos
Pessoal e demais despesas
Juros e encargos da divida
Transferéncias concedidas
Outros desembolsos operacionais
Fluxo de caixa liquido das atividades operacionais (i)
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Ingressos
Alienacao de Bens
Amortizacdo de empréstimos e financiamentos concedidos
Outros ingressos de investimentos
Desembolsos
Aquisicéo de ativo nédo circulante
Concessao de empréstimos e financiamentos
Outros desembolsos de investimentos
Fluxo de caixa liquido das atividades de investimento (ii)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Nota

2019

5.343.546.783,79
448.833.558,92
0,00
4.894.713.224,87
5.412.295.581,10
424.403.428,70
0,00

0,00
4.987.892.152,40
(68.748.797,31)

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

2018

8.443.599.867,35
2.922.474.529,16
0,00
5.521.125.338,19
8.447.109.371,50
2.976.505.688,37
0,00
3.740.397,29
5.466.863.285,84
(3.509.504,15)

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

SGI ID: 2126d9f9-fb0f-416a-a082-eda6fabea3eb




Governo do Estado de Mato Grosso do Sul PF
Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ

Superintendéncia de Contabilidade Geral do Estado - SCGE o lament e s
550203 - AGENCIA DE PREVIDENCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL Valores na escala de R$ 1,00

ANEXO 18 - DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA - QUADRO PRINCIPAL
Dezembro/2019
Nota 2019 2018

Ingressos

Operagdes de crédito 0,00 0,00

Integralizagdo do capital social de empresas dependentes 0,00 0,00

Transferéncias de capital recebidas 0,00 0,00

Outros ingressos de financiamentos 0,00 0,00
Desembolsos

Amortizacao /Refinanciamento da divida 0,00 0,00

Outros desembolsos de financiamentos 0,00 0,00
Fluxo de caixa liquido das atividades de financiamento (iii)
GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+lI+11l) (68.748.797,31) (3.509.504,15)
Caixa e Equivalentes de caixa inicial 0,00 77.564.517,62
Caixa e Equivalente de caixa final (157.061,79) 74.055.013,47

SGI ID: 2126d9f9-fb0f-416a-a082-eda6fabea3eb
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ANEXO 18 - DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA - 1FC - RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS
Dezembro/2019
Nota 2019 2018

RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS

Receita Tributaria 0,00 0,00
Receita de ContribuicGes 289.401.595,95 2.176.506.716,48
Receita Patrimonial 77.418,31 4.311.303,92
Receita Agropecuaria 0,00 0,00
Receita Industrial 0,00 0,00
Receita de Servigos 0,00 0,00
Remuneracao das Disponibilidades 0,00 0,00
Outras Receitas Derivadas e Originarias 159.354.544,66 741.656.508,76
Total das Receitas Derivadas e Originarias 448.833.558,92 2.922.474.529,16

SGI ID: 2126d9f9-fb0f-416a-a082-eda6fabea3eb
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ANEXO 18 - DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA - 2FC - TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

Dezembro/2019

TRANSFERENCIAS CORRENTES RECEBIDAS
Intergovernamentais

da Uniao

de Estados e Distrito Federal

de Municipios
Intragovernamentais
Outras transferéncias correntes recebidas
Total das Transferéncias Recebidas
TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS
Intergovernamentais

a Unido

a Estados e Distrito Federal

a Municipios
Intragovernamentais
Outras transferéncias concedidas

Total das Transferéncias Concedidas

Nota

2019

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

2018

0,00

0,00

0,00
3.650.149,90
3.650.149,90
0,00

0,00
90.247,39
3.740.397,29

SGI ID: 2126d9f9-fb0f-416a-a082-eda6fabea3eb
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Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ
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ANEXO 18 - DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA - 3FC - DESEMBOLSO DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNCAO
Dezembro/2019
Nota 2019 2018
Legislativa 0,00 0,00
Judiciaria 0,00 0,00
Essencial a Justica 21.326,66 149.286,62
Administracao 208.523,70 0,00
Defesa Nacional 0,00 0,00
Segurancga Publica 0,00 101.225,30
Relagdes Exteriores 0,00 0,00
Assisténcia Social 0,00 0,00
Previdéncia Social 393.897.629,18 2.949.622.104,24
Saude 0,00 0,00
Trabalho 0,00 0,00
Educacao 0,00 0,00
Cultura 0,00 0,00
Direitos da Cidadania 0,00 0,00
Urbanismo 0,00 0,00
Habitacéo 0,00 0,00
Saneamento 0,00 0,00
Gestédo Ambiental 0,00 0,00
Ciéncia e Tecnologia 0,00 0,00
Agricultura 0,00 0,00
Organizacéo Agraria 0,00 0,00
IndUstria 0,00 0,00

SGI ID: 2126d9f9-fb0f-416a-a082-eda6fabea3eb
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ANEXO 18 - DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA - 3FC - DESEMBOLSO DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNCAO
Dezembro/2019
Nota 2019 2018
Comércio e Servigos 0,00 0,00
Comunicacdes 0,00 0,00
Energia 0,00 0,00
Transporte 0,00 0,00
Desporto e Lazer 0,00 0,00
Encargos Especiais 30.275.949,16 26.633.072,21
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Funcao 424.403.428,70 2.976.505.688,37

SGI ID: 2126d9f9-fb0f-416a-a082-eda6fabea3eb
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ANEXO 18 - DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA - 4FC - JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
Dezembro/2019
Nota 2019 2018

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

Juros e Corregdo Monetaria da Divida Interna 0,00 0,00
Juros e Corregdo Monetéaria da Divida Externa 0,00 0,00
Outros Encargos da Divida 0,00 0,00
Total dos Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00

SGI ID: 2126d9f9-fb0f-416a-a082-eda6fabea3eb



