

ANEXO 18 - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CA Dezembro/2019	IXA - QUADRO PRINCIPAL	
	Nota 2019	2018
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Ingressos	5.343.546.783,79	8.443.599.867,35
Receitas derivadas e originárias	448.833.558,92	2.922.474.529,16
Transferências correntes recebidas	0,00	0,00
Outros ingressos operacionais	4.894.713.224,87	5.521.125.338,19
Desembolsos	5.412.295.581,10	8.447.109.371,50
Pessoal e demais despesas	424.403.428,70	2.976.505.688,37
Juros e encargos da dívida	0,00	0,00
Transferências concedidas	0,00	3.740.397,29
Outros desembolsos operacionais	4.987.892.152,40	5.466.863.285,84
Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (i)	(68.748.797,31)	(3.509.504,15)
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Ingressos		
Alienação de Bens	0,00	0,00
Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos	0,00	0,00
Outros ingressos de investimentos	0,00	0,00
Desembolsos		
Aquisição de ativo não circulante	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos	0,00	0,00
Outros desembolsos de investimentos	0,00	0,00
Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (ii)		
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		

SGI ID: 2126d9f9-fb0f-416a-a082-eda6fa5ea3e5





ANEXO 18 - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - QUADRO PRINCIPAL Dezembro/2019			
	Nota	2019	2018
Ingressos			
Operações de crédito		0,00	0,00
Integralização do capital social de empresas dependentes		0,00	0,00
Transferências de capital recebidas		0,00	0,00
Outros ingressos de financiamentos		0,00	0,00
Desembolsos			
Amortização /Refinanciamento da dívida		0,00	0,00
Outros desembolsos de financiamentos		0,00	0,00
Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento (iii)			
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III)		(68.748.797,31)	(3.509.504,15)
Caixa e Equivalentes de caixa inicial		0,00	77.564.517,62
Caixa e Equivalente de caixa final		(157.061,79)	74.055.013,47





ANEX	O 18 - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - 1FC - RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS
	Dezembro/2019

D626/H8/0/2010			
	Nota	2019	2018
RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS			
Receita Tributária		0,00	0,00
Receita de Contribuições		289.401.595,95	2.176.506.716,48
Receita Patrimonial		77.418,31	4.311.303,92
Receita Agropecuária		0,00	0,00
Receita Industrial		0,00	0,00
Receita de Serviços		0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades		0,00	0,00
Outras Receitas Derivadas e Originárias		159.354.544,66	741.656.508,76
Total das Receitas Derivadas e Originárias		448.833.558,92	2.922.474.529,16





ANEXO 18 - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - 2FC - TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS Dezembro/2019			
	Nota	2019	2018
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS			
Intergovernamentais			
da União		0,00	0,00
de Estados e Distrito Federal		0,00	0,00
de Municípios		0,00	0,00
Intragovernamentais			
Outras transferências correntes recebidas			
Total das Transferências Recebidas			
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS			
Intergovernamentais			3.650.149,90
a União		0,00	3.650.149,90
a Estados e Distrito Federal		0,00	0,00
a Municípios		0,00	0,00
Intragovernamentais			90.247,39
Outras transferências concedidas			
Total das Transferências Concedidas			3.740.397,29





SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL Valores na escala de R\$ 1,00

ANEXO 18 - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - 3FC - DESEMBOLSO DE F Dezembro/2019	PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO		
	Nota	2019	2018
Legislativa		0,00	0,00
Judiciária		0,00	0,00
Essencial à Justiça		21.326,66	149.286,62
Administração		208.523,70	0,00
Defesa Nacional		0,00	0,00
Segurança Pública		0,00	101.225,30
Relações Exteriores		0,00	0,00
Assistência Social		0,00	0,00
Previdência Social		393.897.629,18	2.949.622.104,24
Saúde		0,00	0,00
Trabalho		0,00	0,00
Educação		0,00	0,00
Cultura		0,00	0,00
Direitos da Cidadania		0,00	0,00
Urbanismo		0,00	0,00
Habitação		0,00	0,00
Saneamento		0,00	0,00
Gestão Ambiental		0,00	0,00
Ciência e Tecnologia		0,00	0,00
Agricultura		0,00	0,00
Organização Agrária		0,00	0,00
Indústria		0,00	0,00

SGI ID: 2126d9f9-fb0f-416a-a082-eda6fa5ea3e5



Desporto e Lazer

Encargos Especiais

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ Superintendência de Contabilidade Geral do Estado - SCGE 550203 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL



0,00

26.633.072,21

2.976.505.688,37

0,00

30.275.949,16

424.403.428,70

ANEXO 18 - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - 3FC - DESEMBOLSO DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO Dezembro/2019		
	Nota 2019	2018
Comércio e Serviços		0,00
Comunicações		0,00
Energia		0,00
Transporte	(0,00

Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função





ANEXO 18 - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - 4FC - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA Dezembro/2019			
	Nota	2019	2018
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA			
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna		0,00	0,00
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa		0,00	0,00
Outros Encargos da Dívida		0,00	0,00
Total dos Juros e Encargos da Dívida		0,00	0,00